9. Des miracles extérieurs à la vertu intérieure : voir I, 5, 3-6 (humilité de Constance). Ici Grégoire souligne en outre l'action de la grâce (*uirtute Domini*).

Grégoire le Grand, II.

10. Die etenim quadam a Langobardis captus quidam
 diaconus tenebatur ligatus, eumque ipsi qui tenuerant
 interficere cogitabant. Aduesperescente autem die, uir
 85 Dei Sanctulus ab eisdem Langobardis petiit, ut relaxari
 eique uita concedi debuisset. Quod posse se facere omnino
 negauerunt. Cumque mortem illius deliberasse eos cerne-
 ret, petiit ut sibi ad custodiam tradi debuisset. Cui protin-
 90 us responderunt : « Tibi quidem eum ad custodiendum
 damus, sed ea condicione interposita, ut si iste fugerit,
 pro eo ipse moriaris. » Quod uir Domini libenter accipiens,
 praedictum diaconum in sua suscepit fide.

11. Quem nocte media, cum Langobardos omnes somno
 graui depressos aspiceret, excitauit et ait : « Surge, et
 95 concitus fuge. Liberet te omnipotens Deus. » Sed isdem
 diaconus, promissionis eius non inmemor, respondit
 dicens : « Fugere, pater, non possum, quia si ego fugero,
 pro me sine dubio ipse morieris. » Quem uir Domini Sanc-
 tulus ad fugiendum conpulsit, dicens : « Surge, et uade : te
 100 omnipotens Deus eripiat. Nam ego in manu eius sum ;
 tantum in me possunt facere, quantum ipse permiserit. »
 Fugit itaque diaconus, et quasi deceptus in medio fide-
 iussor remansit.

12. Facto igitur mane, Langobardi, qui diaconum ad
 105 custodiendum dederant, uenerunt, quem dederant petie-
 runt. Sed hunc uenerandus presbiter fugisse respondit.
 Tunc illi inquirunt : « Scis ipse melius, quid conuenit. »
 Seruus autem Domini constanter ait : « Scio. » Cui dixe-
 runt : « Bonus homo es. Nolumus te per uarios cruciatus
 110 mori. Elege tibi mortem quam uis. » Quibus uir Domini

10. Un jour, un diacre captif était détenu, lié, par les
 Lombards, et ceux qui l'avaient pris pensaient le mettre à
 mort. Vers le soir, l'homme de Dieu Sanctulus demanda à
 ces Lombards qu'on le libérât en lui faisant grâce de la vie.
 Ils répondirent que c'était impossible. Quand il vit qu'on
 avait décidé son exécution, il demanda qu'on le confiât à
 sa surveillance. Et eux de répondre aussitôt : « Nous te le
 donnons à garder, mais à cette condition : s'il s'enfuit, tu
 mourras pour lui. » L'homme du Seigneur accepta avec
 empressement et sous sa garantie il reçut ce diacre.

11. Vers minuit, quand il vit tous les Lombards écri-
 sés d'un lourd sommeil, il éveilla le diacre : « Debout !
 Fuyez en hâte ! Que Dieu tout-puissant vous délivre ! »
 Mais le diacre, qui n'oubliait pas son engagement, répon-
 dit : « Fuir, Père, je ne puis. Car si je fuis, sans nul doute
 vous mourrez vous-même à ma place. » L'homme du Sei-
 gneur Sanctulus le força à fuir : « Debout ! Partez ! Que
 Dieu tout-puissant vous tire d'affaire ! Pour moi, je suis
 dans sa main. Ils ne peuvent me faire que ce qu'il per-
 mettra. » Donc le diacre s'enfuit, et son garant demeura
 planté là, comme dupé.

12. Au matin, les Lombards qui avaient donné le
 diacre à garder arrivèrent pour réclamer celui qu'ils
 avaient donné. Le vénérable prêtre répondit qu'il avait
 pris la fuite. Alors ils répliquèrent : « Tu sais fort bien la
 convention. » Le serviteur du Seigneur répondit coura-
 geusement : « Je sais. » Ils répliquèrent : « Tu es un brave
 homme. Nous ne voulons pas que tu meures dans trente-
 six supplices. Choisis-toi la mort que tu préfères. »

105 uenerunt *bm^vw^vz GH* : illi *add. mw* || 110 Elege *mw^v H* : elegi *G*
 elige *bm^vw* || Quibus *bmwz GH* : om. *m^vw^v*

10. Cf. GRÉG. DE TOURS, *Hist. Franc.* 9, 8 : un accusé est confié
 à un évêque en attendant d'être jugé.

11. Titre de « père » donné à un prêtre : I, 12, 1. Ici comme plus
 loin (§ 12), Sanctulus dit être « dans la main de Dieu » : cf. 36, 5.

12-13. Grégoire note expressément la cruauté des Lombards,
 mais leur reconnaît implicitement des sentiments d'humanité et le

10 *bmwz GH* 83 ligatus *bm^vw(z) G* : leg- *m H* || qui *bmwz G^{po}H* :
 quem *b^v G^{ac}* || 84 aduesperescente *mw GH* : -riscente *m^vw^v G*
 -rascente *bm^vw^v* || 85 Dei *bmwz G* : Domini *m^vw^v H* || 88 custodiam
bmw G : custodiendum *b^vm^vw^vz H* || 92 diaconum *bmw H* : -nem
m^vw^v G : diaconū *H* || sua... fide *mwz* : suam... fidem *bm^vw^v G*
 sua... fidem *H* || 95 isdem *mw GH* : hisdem *m^vw^v* isdem *bm^v* || 97
 fugere *bm^vw* : fugire *m GH* || fugero *bm^vw GH* : fugiero *m* || 102
 fugit *bm^v GH* : fugiit *mw* || 104 diaconum *bm^vw H* : -nem *mw^v G*

respondit, dicens : « In manu Dei sum. Ea morte me occide, qua me occidi ipse permiserit. » Tunc omnibus qui illic aderant Langobardis placuit, ut eum capite truncare debuissent, quatenus sine graui cruciatu uitam eius con-

115 pendiosa morte terminarent.

13. Cognito itaque quod Sanctulus, qui inter eos pro sanctitatis reuerentia magni honoris habebatur, occidendus esset, omnes qui in eodem loco inuenti sunt Langobardi conuenerunt, sicut sunt nimiae crudelitatis, laeti

120 ad spectaculum mortis. Circumsteterunt itaque acies. Vir autem Domini deductus in medio est, atque ex omnibus uiris fortibus electus est unus, de quo dubium non esset, quod uno ictu caput eius abscideret.

14. Venerandus igitur uir, inter armatos deductus, ad

125 sua arma statim cucurrit. Nam petiit, ut sibi paululum orandi licentia daretur. Cui dum concessum fuisset, in terram se strauit et orauit. Qui dum paulo diutius oraret, hunc electus interfecto calce pulsauit ut surgeret, dicens : « Surge, et flexo genu tende ceruicem. » Surrexit autem uir